N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quarto, capo quinto, pp. 198-199; § II, pp. 319-320; ediz. 1993, pp. 267-268.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XII, caput II*, vol. I, pp. 246-247 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, p. 260, sotto la data del 25 aprile.

La pergamena (mm 325 x 225), restaurata, si trova in discreto stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno lasciato piccoli macchie brune sparse sul supporto, più accentuate a destra e lungo le antiche piegature della pergamena, due disposte nel senso parallelo ed altrettante in quello perpendicolare rispetto alla scrittura. La stessa ha causato la putrefazione e la caduta di parte della membrana, lasciando a sinistra un piccolo foro lungo l'antica piega parallela al senso della scrittura, risarcito con carta giapponese durante il restauro, che intacca lo specchio scrittorio all'inizio dei rigi 11-12. Resta la sottile tenia membranacea passante attraverso due tagli orizzontali, eseguiti su ciascun lembo della plica, che reggeva il sigillo pendente perduto. Il braccio della lettera «I» iniziale di «Iohanna», decorato ed elevato, sporgente rispetto al margine dello specchio scrittorio, si prolunga verso il basso per i primi due rigi. Gli elementi della data ti o dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno del sovrano, sono disposti distanziati tra loro in modo da occuparlo per tutta la sua lunghezza.

Cfr. le note cronografiche del doc. precedente.

✱ ✱
✱ ✱ Iohanna Dei gratia regina Ier(us)l(e)m et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, . . vicemgerentibus nostris^{a)} ducatus Calabrie, / seu . . iusticiariis Calabrie, nec non . . capitaneis civitatis Regii sui que districtus, presentibus et futuris, fidelibus nostris, gratiam et bonam voluntatem. Ad presidentis spectat officium / iurgia tollere, dissidia supputare^{b)}, sicque prudenter^{c)} agere sue iurisdictionis oportuno presidio ut cum facultas contempnendi^{d)} de facto tollitur, concertandi noxia materia sopiatur^{e)}. Sane / pro parte universitatis hominum civitatis Regii, nostrorum fidelium, nostre maiestati fuit noviter expositione monstratum quod universitas ipsa ab eo tempore cuius in contrarium memoria hominum non existit, / tenuit et possedit inter alia membra tenimenti sui, quoddam membrum seu tenimentum annexum dicte universitati, quod dicitur de Sancto Antonio, usque ad vallonem dictum de Scacziota et / annuatim in festo Sancti Antonii officiales seu capitanei dicte civitatis Regii, qui pro tempore fuerunt, una cum dicta universitate civitatis ipsius ibant cum vexillo clare memorie domini regis / Roberti et aliorum predecessorum nostrorum et ponebant dictum vexillum super dicta ecclesia in signum tenute et possessionis dicti tenimenti pro parte universitatis eiusdem et de hoc fuit et est publica vox et fama / in civitate Regii, Messane et aliis terris et locis circumadiacentibus et usque ad hec tempora, dicta universitas fuit et est in po(ssessio)ne et tenuta tenimenti ipsius, officiales tamen et vassalli / ultra partes Mese magnifici viri comitis Mileti et Terrenove²⁾, pretendentes ad se tenimentum ipsum pertinere, Reginis predictis in tenuta et possessione ipsius tenimenti / inferunt impetitionis tedium et multiplicis vexationis iacturam, nec permictunt exponentes eosdem tenimenti prefati pacifica possessione gaudere, cuius rei causa inter^{d)} ipsos Reginos / dictosque officiales et vassallos comitis antedicti, gravis scandali materia est exorta. Super quo pro parte exponentium predictorum fuit provisio^{g)} nostra petita, nos indebitas / molestas fidelibus nostris illatas quomodolibet detestantes, fidelitati vestre presentium tenore commictimus et mandamus q(ua)t(enus), si premissis veritas suffragatur, prefatos Reginos / super possessione seu quasi tenimenti predicti quod per se vel alios eorum nomine tenent et